以上のようなベーマーの反論は、同時に、当時も依然として絶大な影響力を保っていたカルプツォフの『教会法学』への批判でもあった。従って、それは、プランデンブルク選帝侯の威信をかけて新設されたハレ大学において師シュトリューケの跡を継いだベーマーのザクセンへの単なる対抗意識に還元できるような形式的な批判ではない。『教会法学』の中でラインキング等に「ほとんどあらゆる箇所において依拠している *ubique fere sequitur*」カルプツォフは、彼らと同じく、「カノン法の諸原理に精通していない *principiis iuris Canonici non est tinctus*」者の一人にすぎず、それ故、カノン法による補充が欠かせない「教会規則」の「解釈者 *interpres*」としても不適格なのである。しかし他方で、このような批判は、プロテスタント領邦の教会法実務におけるカノン法の更なる影響力拡大を意図して、「確実なカノン法の知識 *solida iuris Canonici notitia*」を要求しているわけではない。カノン法は、プロテスタントにとって本来「無用の事柄 *otiosa*」であるからこそ、むしろ「一層の注意と努力をもって *maiori cura et studio*」解明される必要があるというのがベーマーの立場なのである。「無用な事柄は学ぶ必要はない」という口実で意欲ある若者

を法源から遠ざけ、実務に役立つ事柄だけを片手間に教示するような方法 ea methodus, qua studiosa iuventus sub praetextu, quod otiosa haud addiscenda sint, ab ipsis fontibus abducitur, et tantum, quae ad praxin faciunt, levi brachio ei proponuntur」は、教会法学の直面する問題の根本的解決にはなり得ない。なぜなら、何が無用であるかを弁えないまま下される場当たり的な判断は、「実務そのものを混乱させ、次々に訴訟を誘発し、司法の妨げとなる ipsam praxin turbat, lites ex litibus movet, et iustitiae administrationem impedit」からである。これに対して、「無用とされるものを含めて全ての事柄を注意深い考察によって吟味する者は、その適用において誤ることはなく、何を維持すべきで何を排除すべきか誰よりも適切に判断できる qui quaevis, etiam quae otiosa dicuntur, sedula meditatione examinavit, in applicatione fallere nequit, sed quae retinenda, quae vero abiicienda sunt, omnium optime iudicare potest」。

それ故、ペーマーは、もう一つの「極論」に与する者、すなわち、「カノン法を余りに重視し過ぎ、カノン法の立場を思慮深さや個別的衡平その他の徳目に従って推奨し、カノン法に規定されている事柄は何でも利用すべく全力を尽くす nimis magnifice de iure Canonico sentit, decisiones eius a prudentia, aequitate singulari, aliisque virtutibus commendat, et omni ope studet, ut quaevis tradita in usum deducantur」者にも当然批判的である²⁶⁾。この立場は、「宗教改革

26) §. X. Praeterea vero etiam in alteram peccari potest partem, si nimis magnifice quis de iure Canonico sentiat, decisiones eius a prudentia, aequitate singulari, aliisque virtutibus commendet. Et omni ope studeat, ut quaevis tradita in usum deducantur. Ipse EBER-HARDUS a WEIHE, quem supra laudavi, in illa ipsa oratione, qua ius Canonicum ab initio non leviter perstrinxit, ex argumentis variis praestantium eius deinceps mentibus hominum insinuare conatus est. Ait, *iure pontificio maxime illustrati civilem scientiam et actiones politicas; canonicum ius esse medullam legum et praxin iuris civilis; praeter theoremata utilissima et doctrinas in omni vita utilissimas, praescribere processum expeditissimum et foro nostro accommodatissimum; in eo reperiri, quae faciunt ad reipubl. et privatae conservationem, ad morum et vitae memorationem, adeoque non tantum iurisperitorum Romanorum Ethnicorum responsis et rescriptis coniungendum, sed fere preferendum esse.* Inde ita concludit: *Ius canonicum multas habere dotes singulares, multisque nominibus praestare aliis libris iuris, nemo negabit; imo politiae plura bona hoc iure collata fatemur, quam poss-*

int enumerari.

§. XI. Has easdem fere rationes ICti ante reformationem, ad demonstrandam praestantiam iuris Canonici prae Civili, attulerunt, ex quo factum, ut etiam in praxi preevaluerit. Sed quod ICti protestantes, restituta luce evangelii, tantas dotes singulares iuri Canonico adhuc tribuerint, in caussa sine dubio est, tum quod specie pietatis, quam pree se fert, decepti fuerint, tum etiam quod in genuinas rationes eius, rei et politicae et ecclesiasticae adversantes, ob defectum *historiae et doctrinae moralis*, inquisiverint, quaecunque *superficiairias* ex Canonistis repetendo et in usum trahendo. Nam (I) magis corrupta est civilis scientia per ius Canonicum, quam illustrata : in ambiguis legum interpretationibus secuti sunt pontifices Glossatorum sententias, erroribus infinitis involutas, et in hoc iure errores vim iuris acceperunt, rationes ineptaee approbatae, et quae a statu iudiciorum nostrorum aliena sunt, in praxin imprudenter tracta sunt. (II) In quibus discedit a iure civili et rationem *conscientiae aut pietatis* pree se fert, ut in doctrina de *iuramentis, usucapione et c.* fucum utplurimum facit, et *aequitatem cerebrinam* habet. (III) Theorematum et moralia scholasticorum ineptiis depravata sunt, ut nihil sani in iis deprehendatur, v. BARBEYRACII, viri clarissimi, *praefatio ad versionem Gallicam iuris Nat. et Gent. Pufendorfii*. (IV) Fundamenta, quae in ipso *iure ecclesiastico* habent, improba sunt. Aiant, ecclesiam esse *rempublicam*, in qua clericis imperium a Christo concessum, laicis vero nihil iuris relictum sit. Ex hoc supposito *statu inaequali* tot reprobas conclusiones deducunt, quae non possunt universum ius ecclesiasticum corrumpere. Praeter hoc, quod palmarium est, plura adhuc occurrent, quae a nostratibus reiiciuntur, v. c. *de sacramento matrimonii, sacrificio Missae, charactere indelebili, satisfactione, poenitentia externa, indulgentiis, et c.* ex quibus decisiones infinitae in hoc iure formantur, sed itidem erroneae et ex putido fonte natae. (Dissertatio praeliminaris, 5.r.-6.r.)

“10. しかし他方で、カノン法を余りに重視し過ぎ、カノン法の立場を思慮深さや個別的衡平その他の徳目に従って推奨し、カノン法に規定されている事柄は何でも利用すべく全力を尽くす者もまた、別な方向において躊躇可能性がある。既にふれたエベルハルト・ア・ウェイへでさえ、カノン法を頭ごなしに強く非難する上記演説の中で、様々な理由に基づいて、カノン法の卓越性を引き続き人々に印象づけようとして試みている。彼が言うには、「市民的知識や政治的行為は多くの場合教皇法によって説明でき、カノン法は、法律や市民法実務の核心であり、極めて有用な諸原理や生活全体において役立つことこの上ない諸学説以外にも、非常に迅速で我々の法廷にも相応しい裁判手続を規定している上、カノン法の中には、公私両面の保持や生活習慣の改良に資するものが見出され、それらは、異教徒たる古代ローマの法律家たちの助言や解答に調和するのみならず、ほとんどの場合これらよりも重視されるべき」とされる。以上から彼は次のように結論づけている。すなわち、「カノン法が多くの注目すべき長所を備えており、多くの点で他の法典を凌駕しているということは何人も否定できないし、この法によって数え切れないほど多くの利点が国政にもたらされていると認めざるを得ない」と。